Приложение 1

к приказу МАОУ СОШ №35 от 22.09.2023 №675

Положение

о школьном хоре МАОУ СОШ №35

1. Общие положения

- 1.1. Положение о школьном хоре МАОУ СОШ №35 разработано на основе:
- Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федерального закона Российской Федерации от 31.07.2020 № 304-Ф «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»;
- Распоряжения Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;
- Распоряжения Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей»;
- Приказа Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09 2019 года № 46735 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей»;
- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» // Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;

Настоящее положение разработано также в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, правилами и нормами охраны труда, локальными правовыми актами и Уставом МАОУ СОШ №35 и регулирует деятельность школьного хора (далее — школьный хор).

1.2. Школьный хор является неотъемлемой частью общеобразовательного учреждения, МАОУ СОШ №35, осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативно-правовыми документами

общеобразовательного учреждения, его целями, задачами и направлениями деятельности.

- 1.3. Школьный хор расположен по адресу: 350002, Краснодарский край, город Краснодар, улица им. Максима Горького, 173.
- Школьный хор организует свою работу в соответствии с рабочей программой воспитания МАОУ СОШ №35 и нацелена на развитие творческих способностей учащихся через овладение навыками академического вокального искусства, хорового пения, погружение в мир высокой музыкальной культуры, знакомство детей с классическими, народными И современными музыкальными произведениями, благоприятно сказываются на психоэмоциональном развитии, способствуют формированию развитой, активной, творческой личности.
- 1.5. Школьный хор организует свою работу на основании годового плана работы, утверждаемого приказом по общеобразовательному учреждению.

2. Структура школьного хора

- 2.1. Руководитель школьного хора назначается из числа педагогов общеобразовательного учреждения (учитель учебного предмета «Музыка») директором и исполняет обязанности в соответствии с должностной инструкцией. Руководитель школьного хора подчиняется непосредственно заместителю директора, курирующему воспитательную работу в ОУ, директору.
- 2.2 В состав школьного хора могут входить временные творческие и проектные группы.
- 2.3 В состав школьного хора входят обучающиеся 1 9 классов в количестве не более 25 человек. Состав хора может подразделяться на возрастные группы.

3. Цели и задачи деятельности

- 3.1 Деятельность школьного хора направлена на:
- создание концертного хорового коллектива, способствующего раскрытию творческого потенциала детей и подростков, развитию умений коллективного сотрудничества;
- вовлечение обучающихся общеобразовательного учреждения в активную деятельность, предполагающую личностный рост, повышение культурного уровня в области музыкально-хорового искусства, вовлечение в процесс сохранения, развития и пропаганды детского хорового творчества;
- предъявление творческого опыта обучающихся школьному сообществу, району на различных фестивалях, смотрах и конкурсах;

- расширение зоны сотрудничества с другими образовательными учреждениями и учреждениями культуры муниципального образования город Краснодар;
- вовлечение во внеурочную деятельность и организацию досуга обучающихся.

4. Содержание деятельности школьного хора

- 4.1 Организационная деятельность:
- подготовка отчетной и аналитической документации о деятельности хора;
 - осуществление концертной деятельности хора;
- обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса в хоре;
 - соблюдение правил охраны труда и пожарной безопасности.

5. Образовательная деятельность

- проведение занятий, направленных на развитие вокальных данных;
- изучение современного детского песенного репертуара;
- осуществление связи обучения с практикой;
- развитие личностных качеств, обучающихся;
- привитие музыкальной культуры.

6. Документация

- Положение о школьном хоре МАОУ СОШ №35;
- расписание занятий;
- план работы на учебный год;
- писок обучающихся.

7. Заключительные положения

- 7.1. Положение о школьном хоре МАОУ СОШ №35 утверждается директором Школы.
- 7.2. При необходимости в Положение о школьном хоре МАОУ СОШ №35 могут быть внесены изменения и дополнения.